Município Tipo Prédio Endereço Empresa 
contratada 

Início do 
contrato 

Vigên
cia 

Valor do contrato 

1 Vilhena 
Obra 

continuaçã
o  

Novo Fórum 
de Vilhena 

Avenida Presidente Tancredo 
Neves, s/n, Jardim América 

Master 
Engenharia 17/12/2024 

24 
mese

s 

R$ 10.071.536,91 (dez 
milhões, setenta e um 

mil quinhentos e trinta e 
seis reais e noventa e 

um centavos  

2 Porto Velho 

Obra 
Finalizada 
(ajustes 

em 
garantia) 

Obra de 
adequação 

de 
Ambientes 

de 
Representa

ção do 
Edifício 

Sede Des 
Fouad 

Darwich 
Zacharias 

Rua José Camacho, nº 585 - 
Bairro Olaria 

MEKA 
ENGENHARIA 

LTDA 

Contrato 
213/2023 
(3608150) 

540 
Dias 

R$ 6.303.452,93 (seis 
milhões, trezentos e três 

mil, quatrocentos e 
cinquenta e dois reais e 
noventa e três centavos) 

3 Guajará-Mirim Obra em 
andamento 

Reforma e 
ampliação 
do prédio 
do Fórum 

da 
Comarca 

de 
Guajará-Mi

rim/RO 

Fórum Nélson Hungria 
situado na Av. XV de 
Novembro, s/n, Bairro 

Serraria, Guajará-Mirim/RO, 
CEP: 76.850-000 

MEKA 
ENGENHARIA 

LTDA 

Contrato 
192 

(5028276) 

360 
Dias 

R$ 6.638.310,82 (seis 
milhões, seiscentos e 

trinta e oito mil 
trezentos e dez reais e 

oitenta e dois 
centavos) 

http://sei.tjro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3933932&id_procedimento_atual=3071767&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002327&infra_hash=4b11635e5cb60c63c20c03aa5d

[...]

Reforma e 
ampliação 
do prédio 
do Centro 
de Apoio 

Logístico - 
CAL 

Centro de Apoio Logístico 
situado na Rua da Beira, n. 
6811, Bairro Lagoa, Porto 

Velho/RO, CEP: 76.812-241 

ENGERAL 
CONSTRUÇÕ

ES LTDA 

Contrato 
214 

(5082605) 

300 
Dias 

R$ 10.622.000,00 (dez 
milhões e seiscentos e 
vinte e dois mil reais). 

Fonte: Departamento de Engenharia e Arquitetura – DEA 

11.​ 11 - OBRAS CONCLUÍDAS NOS ÚLTIMOS PLANOS DE OBRAS  

●​ Plano de Obras (2017-2019) –  04 (quatro) obras concluídas no período:

[...]

Endereço: O imóvel urbano de propriedade do Município de Colorado do Oeste fica caracterizado para todos os fins de direito, em 

especial no que concerne ao negócio jurídico de que trata esta Lei, como o Lote 31B, Quadra 01, Setor D, com área de 4.339,66 m² 

(quatro mil trezentos e trinta e nove metros quadrados e sessenta e seis decímetros quadrados), situado na Avenida Paulo de 

Assis Ribeiro, dentro do perímetro urbano da Cidade de Colorado do Oeste/RO, onde funciona a atual Secretaria Municipal de 

Educação, cujas descrições e confrontações estão delimitadas e registradas na matrícula de nº 12.956, do Cartório de Registro de

[...]

conforme decisão da Administração, o novo Fórum da Comarca de Nova Mamoré partilhará dos mesmos 

projetos, escopo e detalhamentos do novo Fórum da Comarca de Colorado do Oeste/RO. 

Previsão de início: março/2026. 

Custo estimado para execução da obra: R$ 16.020.000,00 (Dezesseis milhões e vinte mil de reais) para a construção do novo 
Fórum da Comarca de Nova Mamoré/RO (Execução da Obra: R$ 14.000.000,00 / Aquisição de Sementes, mudas e insumos: R$ 
100.000,00 / Aquisição de centrais R$ 120.000,00 / Aquisição de Mobiliário: R$ 1.800.000,00) 
Para a construção do novo Fórum da Comarca de Nova Mamoré/RO, buscou-se a nova metodologia construtiva – LIGHT STEEL